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PESTE O MIE 

DE GĂLĂŢENI, 

ÎN CARANTINĂ 

LA DOMICILIU
COVID-19. Doi gălăţeni dintre 

cei testaţi în ultimele 24 de ore au fost 

confi rmaţi cu COVID-19. În spitale sunt 

internaţi mai puţin de zece bolnavi, în 

timp ce peste o mie de oameni sunt 

în carantină la domiciliu pe teritoriul 

judeţului.. > pag. 03

GALAŢIUL, 

AFECTAT DE UN 

VAL DE CANICULĂ
METEO. Meteorologii au 

anunţat că, până la fi nalul lunii iulie, 

se va înregistra un val de căldură, 

disconfort termic ridicat și caniculă 

în mai multe judeţe, printre care și 

Galaţi. Temperaturile se vor situa 

între 34 și 39 de grade Celsius. 

> pag. 05

Cele peste 100 de hectare pe 
care se întinde în prezent halda 
de zgură a Combinatului Side-
rurgic Liberty Galați ar putea 
fi  acoperite, în următorii ani, 
cu panouri fotovoltaice, reie-
se din declarațiile pe care le-a 
făcut, sâmbătă, la Galați, pa-
tronul Combinatului, Sanjeev 

Gupta. Resursele astfel obţinute 
ar urma să acopere o parte din 
necesarul de energie la nivelul 
Combinatului Siderurgic, „un 
pas înainte în efortul nostru de 
decarbonizare a producției“.  
. Cristinel Luca, foto Liber-

ty Steel - Laurenţiu Iordache 

> pag. 05 

Combinatul vrea panouri fotovoltaice 
pe halda de zgură

valuta BNR

€4,92 
$4,17

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.07.2021

MINTEA AUTORITĂŢILOR CEA DE PE URMĂ > PROIECT /07

04eveniment
Surpările de la sala 
de sport a Şcolii Nr. 28, 
remediate

16observator
Trafi c rutier închis 
pe un tronson 
al străzii Bălcescu  

Decât să repari 
un pod vechi, mai 
bine faci unul nou

08sport
Lupta românilor pentru 
medalii continuă 
la Jocurile Olimpice

În loc să consolideze și 

modernizeze podul din beton 

armat situat în Galaţi, Calea 

Smîrdan (DJ251), în zona 

intersecţiei cu strada Filești, 

autorităţile au afl at că e 

mai avantajos din punct de 

vedere tehnico-economic să 

construiască unul nou. Soluţia 

a venit chiar din partea Asocierii 

Servland SRL - Alma Consulting 

SRL, care, în vara trecută, în 

urma licitaţiei publice, a câștigat 

contractul pentru consolidarea 

și modernizarea podului.  

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Tot ce nu este aur ne pute

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Sâmbătă, 24 iulie, în cea de-a 
doua zi a Jocurilor Olimpice de 
la Tokyo, România a câștigat 
prima – și, până la ora scrierii 
acestui text, singura – medalie 
olimpică de la această ediție: 
argint la spadă individual 
feminin, prin Ana Maria 
Popescu. Finala probabil ați 
văzut-o, a fost dramatică și 
a fost decisă „în prelungiri”, 
prin ceea ce în fotbal s-ar fi  
numit „golul de aur”. Aici, la 
scrimă, a fost „tușa de aur” 
care, din păcate pentru Ana, s-a 
transformat în tușa de argint. 
După fi nala olimpică, au fost 
destule voci care au spus nu 
că Ana a câștigat argintul, ci 

că a pierdut aurul. Așa o fi , 
tehnic vorbind, dar Ana a pus 
punctul pe i: „Am 37 de ani, 
mă dor toate, credeți-mă pe 
cuvânt. E cea mai muncită și 
cea mai chinuită medalie din 
toată cariera mea. Așa că nu-
mi pasă de aurul care este la 
gâtul lui Sun acum. Îmi pasă de 
bucățica asta de metal pe care 
mi-am dorit-o pentru mine. Și 
o am! Dacă la Beijing n-am avut 
maturitatea necesară să mă 
bucur de acea medalie, acum 
sunt foarte mulțumită de ce am 
reușit să fac și e maxim din ce 
puteam să fac, la ce pregătire 
am avut, la ce chin și la cât 
contează sportul în România, 
trebuie s-o spunem și pe asta. A 
fost minunat ce am reușit să fac 
astăzi!“. 

Cristin
el

Luca
La doar câteva clipe după ce 

a luptat într-o fi nală olimpică, 
Ana Maria Popescu ne-a arătat 
cum se apreciază o performanță 
la justa ei valoare, mai ales că 
în România, astăzi, sportul 
e tratat ca ruda săracă a... 
televizorului. Aşa este tratat 
sportul pentru copii și juniori, 
aşa sunt fi nanțate cluburile 
sportive de masă, nu vârfurile 
gen CSM București, strategia 
națională a sportului pe termen 
lung e sublimă, dar lipsește cu 
desăvârșire, la modul în care 
arată infrastructura sportivă, 
atâta cât mai este, e de mirare 
că apar senzații cum ar fi  
înotătorul David Popovici. 

Ar trebui să nu ne mai 
credem buricul pământului şi să 
fi m realiști. Am avut generații 

maxime

“
A rămas cerul prea 

mic. Trebuie să ne 

agăţăm mai mulţi 

de aceeaşi stea

VASILE GHICA

sinaxar
27.07.2021

† Sf. Mare Mucenic u

şi Tămăduitor Pantelimon

înapoi
Branding de Caracal

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Prima zi a săptămânii ne-a u

fost luminată de cursele reușite de 
înotătorii români Robert Glință și 
David Popovici, califi cați în fi nale 
desfășurate înainte ca rubrica 
de față să pupe tiparul. Ne mai 
amăgim în perioada asta, mai 
găsim motive să credem că suntem 
buricul pământului. Și nu e 
neapărat toxic să trăim cu această 
impresie. Mulțumim, băieți!

Meteorologii au citit în globul u

de cristal și anunță caniculă 
pentru întreaga țară până la 
sfârșitul săptămânii. Cei care 
nu au aparat de aer condiționat 
la domiciliu – și nu mă refer la 
angajații ANM – și-au pierdut 
sensibilitatea. De mult. Ei doar 
trăiesc o vară de neuitat. Și de 
nesuportat.

Bronzul de plajă n-are de-a face  u

cu bronzul de la Jocurile Olimpice, 
or ai noștri/ale noastre pun preț 
pe prima variantă. Categoric. Și 
afl ă de la specialiști – îl trec aici 
pe listă pe medicul Ciuhodaru 
de la Iași – că „iaurtul, mierea și 
sarea aplicate pe pielea afectată 
pot complica evoluția acestora 
și pot lăsa sechele.” Mi se pare 
corect, micul dejun are tot dreptul 
să se răzbune pentru utilizare 
necorespunzătoare.

Ioana Mihăilă, ministrul u

Sănătății, anunță o nouă campanie 
de vaccinare, una cu titlu de OTV, 
Loteria Regretelor. Dan Diaconescu 
folosește cu spor acea teslă 
pomenită într-un spot publicitar, 
refuză să creadă că i-a scăpat un 
asemenea botez, o probă vârtoasă 
de creativitate. Loteria Regretelor, 
să mă ierte isteții din publicitate, 
e branding de Caracal, oricât 

de mult i-am simpatiza pe unii 
politicieni.

Dar există și o explicație în u

acest sens a doamnei ministru. 
„Vrem să facem Loteria Regretelor. 
Am extras CNP-ul: dacă persoana 
e vaccinată, câștigă marele 
premiu, dacă nu e vaccinată, 
putea sa câștige marele premiu”, a 
afi rmat Ioana Mihăilă. Deja epoca 
jocurilor de tip Bingo ține de un 
romantism aparte, Caritas e salată 
de icre negre cu ceapă și măsline...

 Președintele turc Recep u

Tayyip Erdogan a ațipit în timpul 
unui discurs transmis în direct. 
Nu plec pe fentă, cred că e doar 
strategie pentru adormirea 
adversarului. 

Prins beat la volan, un șofer u

din Botoșani le-a mulțumit 
polițiștilor că l-au oprit. Și că astfel 
au evitat producerea de accidente. 
Merită să intre în politică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, la marginea bisericii, 
la marginea luminii şi la 
marginea ultimul gând, 

când marele Nimic huruie şi 
scârţâie din toate încheieturile 
Neantului...când marele Tot 
se ascunde-n sine şi tace 
chitic...şi când Marele preot al 
meu propovăduieşte cântând 
iertarea şi dumnezeirea, iată ce 
se petrece:
Vine un lup la mine şi mă-
ntreabă cu ochii blânzi: poete, 
ce mai faci?/ pădurea nu mai 
are animale, nici păsări, nici 
gângănii, nici copaci!/ stai 
liniştit, nu da, nu-ţi fi e teamă 
că te mănânc, chiar dacă sunt 

fl ămând!/ am fost o biată fugă 
pân-la stână, dar am găsit doar 
un cioban plângând!/ când 
vezi atâţia câini muriţi de 
foame, şi oi sub talpa râpilor 
adânci,/ spune şi tu, poete, ce 
iertare mai poţi nădăjdui, dacă 
mănânci?!
Mai zice fi ara: zilele trecute, 
nişte umani, mi-au tras direct 
în pui/ şi în lupoaică, poate 
ştii, poete, ce greu e să fi i 
lupul nimănui!/ eu am scăpat, 
că nu eram acolo, plecasem 
după hrana celor mici.../ m-am 
întâlnit cu moartea căprioarei 
şi cu ciobanul trist pân-la 
opinci!.../când m-am întors sleit 
de ostenire, erau la vremea 
somnului uşor.../ cu ochii 
mari, deschişi până la lună, 

încremeniţi la ţâţa mamei 
lor!.../ acum, n-am încotro! 
singurătatea mă cheamă lângă 
tine! vreau s-o rup!/ s-o rupi şi 
tu! s-o împărţim frăţeşte!...că 
doar poetu-i singur ca un lup!
Ieri, după monologul cestui 
lup fără lupoaică şi fără pui, 
exact la sfârşitul  lui Tot şi al 
lui Nimic, exact când nu se 
mai ştie dacă acest capăt este 
celălalt, iar celălalt este acest, 
iată ce-mi tulbură, dar îmi şi 
linişteşte sufl etul necunoscut:
Bătrână, scundă, cu bocancii 
mari, cu ochii (capodopere de 
artă)/ se duce mama singură la 
poartă,/ poate apare vrunul din 
hoinari!.../ silabiseşte numele 
la toţi.../ dar nu aude nimeni...
doar sătenii/ care se duc sau vin 

de la vecernii/ şi vorovesc de 
grâu, de cai, de roţi!.../ se vede: 
bună seara! ce mai faci?/ cu 
sănătatea cum o duci, femeie?/ 
unde-s copiii, n-au venit să 
deie/ o lacrimă la pâine şi la 
maci?!/ mama răspunde-ncet, 
frumos şi rar!.../ aşa vorbeşte 
mama-ntotdeauna:/ e bine, 
oameni buni, răsare luna/ şi-
mi ţine de urât şi de zadar!.../ 
apoi, pe umăr cu unelte lungi,/ 
răsare tata ostenit de zare,/ 
întreabă de hoinari, tace şi are,/ 
un fel de plâns de-acum până 
atunci!.../ şi intră în ogradă, 
împreună.../ şi au bocancii mari 
până în casă…/ şi au în ochi 
singurătate deasă.../ şi lună, 
dumnezeule, şi lună!...NEC 
PLUS ULTRA!  .

tragedia
MONOLOG de LUP și LACRIMĂ în SILABE

divina

de aur în gimnastică, dar nu 
mai existăm decât prin Larisa 
Iordache. Am avut scrimeri, 
boxeri, halterofi li, judokani, 
luptători, atleți, handbaliști 
etc. de aur, dar acum putem 
doar să visăm la performanțele 
trecutului. Am predat lecții 
de sport altora, dar acum nici 
scamele nu li le mai scuturăm. 
Am avut generație de aur în 
fotbal, dar acum ne mâncăm 
fi cații cu naționalele lui Rădoi.

Ajungem în tot mai puține 
fi nale, iar când ajungem, ne 
plângem că am pierdut aurul, 
nu ne bucurăm că am câștigat 
argintul. Strâmbăm din nas 
la tot ce nu este aur. Problema 
este că ni s-au cam terminat 
generațiile de aur și nu am pus 
nimic în loc.  .

nec plus ultra
DULCE şi AMAR

ION ZIMBRU                     (MIC...TRATAT DE LUMINĂ) 

Motto: „De unde are Raiul lumină? 
Ştiu: îl luminează Iadul cu flăcările lui”.
                                             (Lucian Blaga)                                         
Mă număr printre cei nenumăraţi
în marea socoteală care-mparte
dulcegării la morţii cei curaţi
şi-amărăciuni la morţii cu păcate!
Mă simt bătut de soartă, blestemat –
vântul mă bate-ncolo şi încoace –
cred că Numărătorul nu mă vrea,
şi Numitorul vrea să (se) mai joace!
Fac răul bine, binele-l fac rău –
poate aşa m-ascultă şi mă-nvaţă –
şi poate nu rămân Nesocotit,
departe de amar sau de dulceaţă!
Nenumăraţii sunt tot mai puţini,
dar şansa mea se face mai puţină
fi indcă n-am potrivă, mă îndoi,
nu-s drept ca purtătorii de lumină!
Sunt păcătos şi stau la numărat –
mă ocoleşte...văd că nici nu-i pasă
acestui Numitor Numărător –
Mă număr singur şi rămân Acasă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Riscul de corupţie creşte 
în vacanţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dacă plecaţi în vacanţă în 
afara ţării, pe distanţe mai lungi 
sau mai scurte, aveţi grijă să fi ţi 
cu toate în regulă. Cu actele, cu 
maşina şi cu bunurile pe care le 
transportaţi şi declaraţi la vamă. 
Eventualele nereguli pot atrage 
sancţiuni sau vă pot îngreuna 
călătoria, dacă nu chiar strica, 
de tot, vacanţa. Oricum ar fi  
însă, dacă sunteţi într-o situaţie 
nu tocmai legală, nu încercaţi 
să soluţionaţi problema pe căi 
neortodoxe, încercând să obţi-
neţi bunăvoinţa autorităţilor 
din punctul de trecere a fron-
tierei cu mici atenţii şi nici nu 
daţi curs eventualelor semne că 
situaţia ”se poate rezolva”. Se nu-
meşte corupţie şi se pedepseşte 
ca atare, pasibili de sancţiune 
fi ind atât dumneavoastră, cât şi 
poliţistul sau vameşul. Tocmai 
pentru că astfel de riscuri cresc 
exponenţial în perioada con-
cediilor şi vacanţelor, odată cu 
fl uxurile de călători din puncte-
le de tranzit, poliţiştii de la An-
ticorupţie au ţinut să le aducă 
încă o dată aminte colegilor de 
la Frontieră, dar şi celor care le 
trec ”prin mână”, că cinstea e 
sfântă. Timp de o săptămână, 

în plin sezon estival, cele două 
puncte de tranzit de pe raza 
judeţului, de la Galaţi-Rutier şi 
Oancea, au fost monitorizate 
de ofi ţerii Serviciului Judeţean 
Anticorupţie, care s-au infi ltrat 
printre călătorii care circulau pe 
ambele sensuri. Cât timp au aş-
teptat efectuarea formalităţilor 
de rutină, şoferii au primit pli-
ante, sfaturi şi recomandări pri-
vind conduita corectă în cazul 
în care s-ar întâmpla ca situaţia 
lor să nu fi e tocmai în regulă la 

trecerea frontierei. ”Activităţile 
desfăşurate au avut la bază fap-
tul că valorile de trafi c în punc-
tele de trecere a frontierei sunt 
în creştere, pe fondul sezonului 
estival şi al perioadei concediilor 
de odihnă, şi au vizat atingerea 
scopului campaniei, respectiv 
creşterea numărului de persoa-
ne, personal MAI şi cetăţeni, in-
formate cu privire la consecinţe-
le implicării în fapte de corupţie 
şi încurajarea semnalării fapte-
lor de corupţie”, a precizat cms. 

şef Felicia Tudoran, din cadrul 
Serviciului Judeţean Anticorup-
ţie Galaţi. Acţiunea de infor-
mare derulată la Galaţi-Rutier 
şi la Oancea face parte dintr-o 
campanie mai amplă, naţională, 
denumită  „M.A.I. etic, M.A.I. 
integru!”, care se desfăşoară în 
perioada mai – decembrie 2021. 
Ofi ţerii Anticorupţie urmăresc 
prin aceste sesiuni de informare 
să crească încrederea societăţii ci-
vile în oamenii în uniformă şi în 
serviciile oferite de aceştia. .

FĂRĂ ATENŢII LA TRECEREA FRONTIEREI  .  TRANZIT

 CINE VA FACE 

LUCRĂRI 

LA SPITALUL 

TÂRGU BUJOR

ATRIBUIRE. Licitaţia 

pentru efi cientizarea energetică a 

Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor 

a fost câştigată de Asocierea SC 

Luxuria Aedifi cium SRL & SC 

Terra Invest Management SRL, 

valoarea contractului fi ind de 

3.518.699 de lei (TVA inclus), anunţă 

Consiliul Judeţean Galaţi. Potrivit 

preşedintelui CJ, Costel Fotea, 

este una dintre cele mai importante 

investiţii derulate vreodată, cu 

fonduri europene, la Spitalul din 

Târgu Bujor: o amplă reabilitare şi 

modernizare a principalului corp 

de clădire, în care se desfăşoară 

cea mai mare parte din activitatea 

medicală: secţiile de obstetrică-

ginecologie, neonatologie, chirurgie 

generală, blocul operator şi blocul 

de naşteri. Interiorul clădirii va fi  

recompartimentat, se va înlocui 

tâmplăria, se va schimba acoperişul 

şi vor fi  reabilitate instalaţiile 

electrice, termice şi de distribuţie a 

apei. Spitalul va avea pentru prima 

oară panouri fotovoltaice, pompe 

de căldură şi sisteme inteligente 

de gestionare şi monitorizare a 

consumului de energie. În prima 

etapă, fi rmele care au câştigat 

licitaţia trebuie să realizeze 

proiectarea tehnică, iar lucrările 

vor demara după aprobarea CJ 

şi obţinerea tuturor autorizaţiilor 

necesare.  . A.M. 

Doi gălăţeni dintre cei testaţi în 
ultimele 24 de ore au fost confi r-
maţi cu COVID-19. În spitale sunt 
internaţi mai puţin de zece bol-
navi, în timp ce peste o mie de oa-
meni sunt în carantină la domici-
liu pe teritoriul judeţului. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, dintre cei 

122 pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, doi au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge ast-
fel la astfel la 27.678. Din fericire, 
nici ziua de luni nu a mai adus vre-
un deces în rândul pacienţilor afl aţi 
în stare gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi rămânând la 
951. Luni, 26 iulie, niciun pacient 
internat nu a mai fost declarat 
ofi cial vindecat, ceea ce face ca to-
talul persoanelor depistate pozitiv 
şi tratate în unităţile medicale din 
judeţ, declarate ulterior vindecate, 
să rămână de 26.718. Luni, 26 iulie, 
în carantină instituţionalizată nu 
se afl a nicio persoană, conform 
aceleiaşi raportări. În izolare la 
domiciliu nu mai fi gura, de ase-
menea, niciun bolnav, însă numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu ajunsese la 1.041. În 
izolare instituţionalizată se mai 
afl au nouă bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 171.289 de 
teste. . M.C.

Pe 26 iulie 2021, în județul 
Galați, a fost raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 228 
de persoane, 117 fi ind benefi ciare 
ale primei doze, iar 111 ale celei de 
rapel. Un singur medic de familie 
a raportat imunizări în perioada 
de referință, pacienții care au ales 
această cale de vaccinare primind 
ser în doză unică. Imunizările ul-
timelor 24 de ore au avut loc ast-
fel: 96 (52 prima doză și 44 rapel) 
la centrul drive-thru, 12 (5 prima 
doză și 7 rapel)  la Sala Sporturilor 
și  17  la Baza „Siderurgistul. La 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci au fost administrate 19 
doze  (8 prima doză și 11 rapel), 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
– 23 (6 prima doză și 17 rapel), 3 (2 
prima doză și 1 rapel) la centrul de 

la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 17 (5 
prima doză și 12 rapel) la Centrul 
de vaccinare nr. 1 Tg. Bujor, 10 (1 
prima doză și 9 rapel) la Centrul 
de vaccinare Corod și 12 (6 prima 
doză și 6 rapel) la Centrul de vac-
cinare Cudalbi și 9 (5 prima doză 
și 4 rapel) la Centrul de vaccinare 
Cosmești. Zece doze au fost admi-
nistrate în cabinetul medicului 
de familie Cerasela Ciubotaru.  
Numărul total de doze de vaccin 
administrate (începând cu data de 
4 ianuarie 2021) la nivel județean 
este de 205.990. Numărul total 
al persoanelor din județul Galați 
care au primit și a doua doză, 
până în prezent, este de 95.948. 
Totodată, 10.328  de persoane au 
fost imunizate cu vaccin în doză 
unică. . M.C.

COVID-19
Peste o mie de gălăţeni, 
în carantină la domiciliu

dezinteres
Puţin peste 200 de gălăţeni 
s-au vaccinat duminică

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 iulie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Macului şi Calea Prutului. În judeţ, 

pe DN 25, autospecialele poliţiei vor 

fi  prezente la Şendreni şi Tudor Vla-

dimirescu, iar pe DN 26, la Tuluceşti 

şi Frumuşiţa. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , de asemenea 

prezent un radar. Echipajele rutiere 

vor monitoriza trafi cul şi pe DJ 251, în 

localităţile Smârdan şi Slobozia Co-

nachi. . Mariana Constandache

foto SJA Galaţi u
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Primarul somează 
cetăţenii de o manieră 
impardonabilă

Bătaia de joc la adresa gălă-
ţenilor continuă! După ce a ţi-
nut morţiş să crească impozitul 
auto cu 50 la sută, primarul re-
cidivează - a hotărât să trimită 
înştiinţări de executare silită 
gălăţenilor, cu privire la plata 
impozitului. Maniera prin care 
primarul a crezut că îşi poate 
permite să îi someze pe cetăţeni 
este impardonabilă, căci iată, în 
relatarea unui gălăţean, efectele 
acesteia: " Am deschis plicul şi 
am crezut ca fac stop cardiac! 
Primul gând a fost să îmi chem 
soţia şi să o întreb dacă a făcut ea 
vreun credit, sau poate altcineva 
în numele nostru, şi probabil că 
nu l-a plătit şi iată că ne execută 
silit. Nici nu mai gândeam nor-
mal şi nu realizasem de unde 
am primit plicul. Vedeam doar 
EXECUTARE SILITĂ! În câteva 
secunde mi-a trecut prin cap că 

o să îmi ia casa, că îmi blochează 
conturile, că nu vom mai avea 
din ce trăi. Norocul meu a fost 
că, soţia, mai calmă, a luat scri-
soarea şi a văzut că ne executa 
silit dacă nu plătim impozitul 
pe casă. Păi măi, domnule pri-
mar, eu ştiam că mai am timp 
până prin septembrie. Cum poţi 
să ameninţi populaţia care te-a 
votat, să creezi atâta nelinişte, 
pentru ceva ce nu am făcut? 
Mă gândeam să îl dau în jude-
cată, dar, după cum ştiţi, omul 
de rând nu câştigă procesele as-
tea.....“  Aşa a descris domnul G. 
I. din Galaţi impactul somaţiei 
primite de la edilul şef al urbei 
noastre. Aceasta este doar una 
dintre sutele de situaţii create 
de primarul gălăţean. Nu exis-
tă cetăţean care să fi  primit o 
astfel de epistolă şi să se fi  bu-
curat! Fiecare a experimentat 

fi orii ameninţărilor, palpitaţiile 
şi anxietatea survenită ca ur-
mare a ameninţărilor ofi ciale 
ale administraţiei gălăţene. Ca 
să nu mai vorbim de frustrarea 
generată de neputinţa de a cere 
explicaţii.  În subsolul scrisori-
lor erau nişte numere de telefon, 
la care răspund nişte funcţio-
nare şi, cu un ton impersonal, 
răspund că sunt solicitări de 
plată a impozitului. Întrebarea 
pe care ne-o punem acum este 
următoarea: dacă aceasta a fost 
reacţia domnului G. I. - salariat, 
cum au reacţionat pensionarii? 
Cum s-au simţit acei oameni 
care la anumite vârste au boli 
cardiace şi cele mai mici emo-
ţii pot declanşa mari probleme? 
Dar pe cine să intereseze de bu-
năstarea gălăţenilor? Domnule 
primar, aţi face asta şi bunicii 
dumneavoastră? Aţi ameninţa-o 

şi pe ea cu executarea silită? Aşa 
îşi tratează primarul gălăţean 
votanţii! Trist... . dr. Georgia 

Mocanu, consilier judeţean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În urmă cu două săptămâni, 
în dreptul sălii de sport de la 
Şcoala Nr. 28 s-a surpat ditamai 
groapa, din cauza ploilor abun-
dente, lucru care a afectat, aşa 
cum se poate vedea în fotografi ile 
făcute atunci, şi terenul de lângă 
construcţia care va fi  inaugurată 
astăzi de către Primărie. Luni, 26 
iulie, groapa de lângă canalizare, 
dar şi cea apărută lângă peretele 
sălii de sport, fuseseră astupate. 
Mai mult decât atât, dalele, care 
au suferit şi ele din cauza tasării, 
au fost scoase, terenul nivelat. To-
tul arată ca şi cum nimic nu s-ar fi  
întâmplat în zonă. Cum lucrarea 
este în garanţie, constructorul a 
remediat problemele, astfel încât 
lucrurile să arate bine, astăzi, în 
ziua inaugurării.

Cum sala de sport e însă o lu-
crare importantă, care a costat 
Primăria un milion de euro, spe-
răm că remedierile făcute nu se 
vor spulbera la prima ploaie mai 
serioasă. Care e posibil să vină şi 
după ce construcţia iese din garan-
ţie. Cum, de altfel, tot dincolo de 
termenul stabilit pentru garanţie 
ar putea apărea şi probleme legate 
de eventuale scurgeri importante 
de apă prin crăpăturile acelei gropi 
care s-a căscat în urmă cu două săp-
tămâni, infi ltraţii care ar putea să 
afecteze structura de rezistenţă 
a clădirii. Conform informaţiilor 
din HCL, sala de sport are tribu-
ne pentru un număr de 180 de 
spectatori, este dotată cu vestiare, 

grupuri sanitare, are spaţiu pentru 
depozitarea materialelor didactice, 
dar şi un cabinet de prim-ajutor şi 
grupuri sanitare pentru profesori 

şi antrenori. Proiectul mai preve-
dea ca la demisolul clădirii să fi e 
construită şi o sală de mese destina-
tă elevilor, cu 196 de locuri, ceea ce 

le va permite acestora să servească 
o masă caldă la şcoală, lucru bene-
fi c în perspectiva înfi inţării „şcolii 
de după şcoală“. .

investiţie
Surpările de lângă sala de sport a Şcolii Nr. 28,
remediate înainte de inaugurare

 SPITALUL TECUCI, 

ÎN ADMINISTRAREA 

CONSILIULUI 

JUDEŢEAN
VOT. Dacă aleşii judeţului vor fi  

de acord, Spitalul Municipal „Anton 

Cincu” Tecuci va trece în administrarea 

Consiliului Judeţean. Un proiect de 

hotărâre în acest sens va fi  supus 

votului la şedinţa ordinară de astăzi, 

27 iulie 2021. „Se acceptă transferul 

managementului asistenţei medicale 

pentru Spitalul Municipal «Anton 

Cincu» Tecuci, de la Consiliul Local 

al municipiului Tecuci la Consiliul 

Judeţean Galaţi”, prevede proiectul de 

hotărâre. Imobilele în care funcţionează 

Spitalul Municipal Tecuci vor fi  

declarate de interes public judeţean 

şi vor fi  trecute în administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi. Consiliul 

Local Tecuci a aprobat deja acest 

transfer. Autorităţile argumentează că 

serviciile medicale oferite se Spitalul 

„Cincu” se adresează atât locuitorilor 

municipiului Tecuci, cât şi cetăţenilor 

din întreaga zonă de nord-vest a 

judeţului, populaţia deservită fi ind de 

peste 100.000 de locuitori.Predarea 

activelor fi nanciar-contabile şi a 

statelor de funcţii, precum şi predarea/

preluarea imobilelor (construcţii şi 

terenuri aferente) se vor efectua în 

termen de 30 de zile de la data intrării 

în vigoare a Hotărârii Guvernului prin 

care se va aproba acest transfer de 

la Consiliul Local Tecuci la Consiliul 

Judeţean Galaţi.  . Anca Melinte 

OPINII , VIZIUNI, PLATFORME   .  LIDERI

Zonele afectate de surpări, înainte (stânga) şi după remediere (dreapta) u
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Combinatul Combinatul 
vrea vrea 
panouri panouri 
fotovoltaice fotovoltaice 
pe halda pe halda 
de zgurăde zgură

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cele peste 100 de hectare 

pe care se întinde în prezent 

halda de zgură a combinatului 

siderurgic Liberty Galaţi ar 

putea fi  acoperite, în următorii 

ani, cu panouri fotovoltaice, 

reiese din declaraţiile pe care 

le-a făcut, sâmbătă, la Galaţi, 

patronul Combinatului, Sanjeev 

Gupta. Resursele astfel obţinute 

ar urma să acopere o parte din 

necesarul de energie la nivelul 

combinatului siderurgic, „un 

pas înainte în efortul nostru de 

decarbonizare a producţiei“. 

„Halda de zgură, de la o proble-
mă, poate deveni o oportunitate 
pentru noi”, a declarat Sanjeev 
Gupta. „Împreună cu Universita-
tea «Dunărea de Jos», lucrăm la 
o soluţie care să folosească zgura 

pentru aplicaţii care sunt neutre 
de carbon în acelaşi timp. Pe de 
altă parte, cea mai poluantă indus-
trie din lume este a oţelului. Dar 
a doua cea mai poluantă este in-
dustria cimentului. Zgura, odată 
introdusă în ciment, poate juca un 
rol important în decarbonizarea 
industriei cimentului, pentru că 
poate lua locul cimentului în anu-
mite aplicaţii. În opinia noastră, 
nevoia de zgură va creşte exponen-
ţial. Având în vedere că noi vom 
închide halda de zgură, dar fi ind 
vorba de zgura pe care continuăm 
să o producem, această problemă 
devine o oportunitate pentru noi. 
Chiar dacă închidem halda, ea va 
rămâne o resursă, pentru că vrem 
să punem panouri fotovoltaice pe 
haldă. Sunt foarte multe proiecte, 
lucrăm din greu şi, orice vom face, 
va fi  un pas înainte în efortul nos-
tru de decarbonizare”, a afi rmat 
patronul Liberty Galaţi. 

 Aşa cum „Viaţa liberă” a scris 
în articolul „Halda de zgură a 
Combinatului, spre soluţia fi na-
lă”, publicat de Ovidiu Amălinei 
pe 17 martie, anul acesta, la închi-
derea efectivă a haldei de zgură ar 
urma să se treacă în cursul anului 
2023, dar deja au fost parcurse o 
serie de etape intermediare. În 
primul rând, din 2009, zgura 
generată de combinat nu a mai 
fost depozitată, ci a fost inclusă 
într-un ciclu de prelucrare care 
a presupus extragerea scoarţelor 
metalice - „fi erul vechi“ - cu sco-
pul de a fi  reciclate în combinat. 
În paralel, din 2013, s-a trecut 
la exploatarea sistematică a fi e-
rului vechi din halda de zgură, 
prin companii specializate. De 
asemenea, combinatul a dezvol-
tat o serie de tehnologii prin care 
sterilul şi zgura de furnal pot fi  
reconvertite în materiale de con-
strucţii, în industria cimentului, 

de exemplu, dar şi prin realizarea 
unor agregate concasate, pentru 
drumuri.

Soluţiile posibile pentru închi-
derea defi nitivă a haldei de zgură 
ar fi  trei la număr, dar specialiştii 
din cadrul ISPE Bucureşti optea-
ză pentru „închiderea prin auto-
cimentare a stratului superfi cial 
de zgură“, proces care ar presu-
pune o investiţie de aproximativ 
2,25 milioane de euro. 

Deschisă în 1968, halda de 
zgură a ajuns să se întindă pe 110 
hectare şi să depoziteze peste 54 
de milioane de tone de deşeuri. 
Celelalte două variante de acope-
rire a ei ar consta în acoperirea cu 
pământ vegetal şi înierbare, sau 
cu o suprafaţă de protecţie din 
polimeri. În opinia specialiştilor, 
niciuna din aceste două soluţii 
tehnice nu este mai fezabilă decât 
autocimentarea. .  foto Liberty 

Steel (Laurenţiu Iordache) 

UN DEŞEU, DE LA PROBLEMĂ LA OPORTUNITATE  .  SIDERURGIE

 GALAŢIUL, AFECTAT 
DE  UN VAL 

DE CANICULĂ

METEO. Meteorologii au 
anunţat că, până la fi nalul lunii 
iulie, se va înregistra un val de 
căldură, disconfort termic ridicat 
şi caniculă în mai multe judeţe, 
printre care şi Galaţi. Temperaturile 
se vor situa între 34 şi 39 de 
grade Celsius. ”În cea mai mare 
parte a ţării, în ultimele zile ale 
lunii iulie, valul de căldură se va 
extinde şi se va intensifi ca treptat, 
disconfortul termic va creşte, iar 
indicele temperatură-umezeală 
(ITU) va depăşi pragul critic de 80 
de unităţi. Temperaturile maxime 
se vor situa, în general, între 34 şi 
39 de grade, cu cele mai ridicate 
valori în Oltenia şi Muntenia. Local, 
noaptea, temperaturile nu vor coborî 
sub 20 de grade”, a transmis, luni, 
ANM.  După ce, luni, temperatura 
maximă înregistrată în judeţul Galaţi 
a fost de 31 de grade Celsius, zilele 
următoare termometrele vor indica 
din ce în ce mai multe grade. Astfel, 
marţi vor fi  34 de grade, miercuri, 
36 de grade, joi, 37 de grade, iar 
vineri, 34 de grade. În weekend sunt 
anunţate 35 de grade.  . R.B. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 42 
de ani, a fost depistat, la con-
trolul de frontieră, cu permis 
de conducere fals. Bărbatul s-a 
prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei, conducând 
un autoturism înmatriculat în 
Germania. Acesta a prezentat 
un permis de conducere cu în-
semnele autorităţilor din Repu-
blica Moldova, asupra căruia au 
existat suspiciuni cu privire la 

autenticitate. În urma verifi că-
rilor suplimentare efectuate, 
poliţiştii au constatat că permi-

sul nu îndeplineşte condiţiile de 
formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals. Totodată, s-a consta-

tat că bărbatul este posesorul 
unui permis de conducere mol-
dovenesc, care a fost reţinut de 
autorităţile din Franţa, fi indu-i 
suspendat dreptul de a conduce 
autovehicule pentru săvârşirea 
de abateri la regimul circula-
ţiei rutiere. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de fals material în 
înscrisuri ofi ciale, uz de fals şi 
conducerea pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul de către o 
persoană care are dreptul de a 
conduce suspendat. .

control
Depistat cu permis de conducere fals

242.5619OO

gram aur

4.5451OO
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Peste 300 de pacienţi 
cu COVID-19, 
internaţi în spitale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 84 de cazuri noi de COVID-19 au 

fost înregistrate în România, de 

duminică până luni dimineaţă, 

din 11.376 de teste efectuate. 

Rata de pozitivare a testelor a 

fost astfel de 0,73 la sută, ceea 

ce arată aproape o dublare 

faţă de zilele precedente. Alţi 

doi pacienţi au murit din cauza 

infecţiei cu virusul SARS-CoV-2, 

iar la ATI erau internaţi 38 de 

pacienţi COVID-19. 

Până luni, 26 iulie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 

1.082.376 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus. 
1.047.291 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. În intervalul 
25.07.2021 (10,00) – 26.07.2021 
(10,00), au fost raportate de către 
Institutul Naţional de Sănătate 
Publică două decese (un bărbat 
și o femeie), ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitale din judeţul 
Constanţa și din Municipiul 
București. Un deces a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 60-
69 ani, iar celălalt la categoria de 
vârstă 70-79 ani. Ambele decese 
sunt ale unor pacienţi care su-
fereau și de alte boli. Nu au fost 

raportate decese anterioare in-
tervalului de referinţă.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 era, ieri, 
de 316. Dintre acestea, 38 se afl au 
internate la ATI. 

Tot până ieri, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 8.627.966 
de teste RT-PCR și 1.765.016 teste 
rapide antigenice. Între ultimele 
două raportări, au fost efectuate 
4.087 de teste RT-PCR (1.678 în 
baza defi niţiei de caz și a protoco-
lului medical și 2.409 la cerere) și 
7.289 de teste rapide antigenice.

 De asemenea, de la ultima 
informare făcută de GCS, au fost 

raportate și rezultatele a 80 de 
teste RT-PCR, prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 
până la data de 26 iulie.

 Pe teritoriul României, 704 
persoane confirmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 464 de 
persoane se află în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
42.769 de persoane se află în 
carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată se 
află 43 de persoane. De dumi-
nică și până luni dimineaţă, au 
fost înregistrate 196 de apeluri 
la numărul unic de urgenţă 
112. .

GRUPUL DE COMUNICARE STRATEGICĂ  .  PANDEMIE

De la începutul pandemiei, infecţia cu SARS-CoV-2 a afectat peste un milion de români u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Weekendul care tocmai a tre-
cut a fost unul dintre cele mai 
sângeroase de pe șoselele din 
România, în acest an, după ce 
nu mai puţin de 24 de persoane 
și-au pierdut viaţa în accidente 
rutiere. Ministrul de Interne, 
Lucian Bode, enumeră, printre 
principalele cauze ale acciden-
telor: indisciplina pietonilor, 

viteza, indisciplina bicicliştilor, 
neacordarea de prioritate la tre-
cerea pietonilor şi neacordarea 
priorităţii de trecere pentru 
vehicule.

 Bode a reamintit că România 
a avut cea mai mare rată a de-
ceselor în accidente rutiere din 
Uniunea Europeană, în 2019. El 
a spus că, raportându-ne însă la 
2019, numărul accidentelor grave 
a scăzut, în primele șase luni ale 
acestui an. 

Ministrul a menţionat și că, în 
2019, au fost aplicate 929.000 de 
sancţiuni contravenţionale, iar 
aproape jumătate dintre acestea 
au fost pentru cele cinci cauze 
generatoare de accidente grave. 
De asemenea, în primul semestru 
din 2021 au fost date 409 sancţi-
uni contravenţionale. Ministrul 
de Interne a mai declarat că în 
unu la sută din accidentele ruti-
ere grave din 2019 au fost impli-
cate autoturisme cu volanul pe 

dreapta. Potrivit Hotnews, ofi cia-
lul a făcut un apel către conducă-
torii auto să circule cu prudenţă 
şi să nu se grăbească: "Grăbiţi-vă 
încet!“.

Weekendul trecut, cel mai 
grav accident s-a petrecut pe DN2 
(E85), în judeţul Bacău, la Răcă-
ciuni, unde cinci adulţi și doi mi-
nori și-au pierdut viaţa după ce un 
microbuz s-a ciocnit frontal cu un 
Mercedes cu volan pe dreapta, în-
matriculat în Marea Britanie. .

România
Cea mai mare rată a deceselor în accidente rutiere din UE

Posturi 
inventate 
pentru oamenii 
partidelor

COTAR. Confederaţia Opera-

torilor şi Transportatorilor Autorizaţi 

din România (COTAR) a solicitat 

Ministerului Transporturilor şi Infra-

structurii să desecretizeze numele 

de pe lista de candidaţi la concursul 

pentru ocuparea posturilor vacante 

de la Autoritatea Rutieră Română 

(ARR). Preşedintele COTAR, Vasile 

Ştefănescu, consideră că organi-

zarea concursului din ARR pentru 

experţi a fost modifi cată cu scopul 

angajării în instituţie a unor oameni ai 

partidelor.  . Remus Basalic

 LIVIU DRAGNEA, 

LA DNA
SECHESTRU. Liviu 

Dragnea, eliberat condiţionat din 

penitenciar în 15 iulie, a fost luni la 

DNA, unde, conform unor surse 

judiciare, a fost chemat pentru 

a-i fi  comunicată menţinerea 

sechestrului asigurător în dosarul 

Tel Drum. Înainte, dar și după 

sosirea fostului lider al PSD 

și la plecarea acestuia a avut 

loc un scandal între susţinători 

și contestatari ai lui Dragnea, 

care au venit în faţa sediului 

DNA. Dragnea a ieșit de la DNA 

după aproximativ 20 de minute, în 

aceeași busculadă. În faţa sediului 

DNA au fost mobilizaţi jandarmi, 

pentru a încerca să ţină în frâu cele 

două tabere, din care s-a aruncat 

cu ouă și cu iaurt. La sosirea 

lui Dragnea la DNA, s-a creat o 

busculadă, susţinătorii fostului 

lider al PSD îmbrâncindu-se cu 

jandarmii. Fostul lider PSD a fost 

eliberat din închisoare în 15 iulie, 

după ce a ispășit doi ani și două 

luni din pedeapsa sa de închisoare 

de trei ani și șase luni. Decizia de 

eliberare condiţionată a fost luată 

de Tribunalul Giurgiu. Liviu Dragnea 

este urmărit penal în dosarul Tel 

Drum. DNA a anunţat, în noiembrie 

2017, că a început urmărirea 

penală împotriva lui Dragnea și 

a șefi lor de la Tel Drum pentru 

constituirea unui grup infracţional 

organizat, abuz în serviciu și 

infracţiuni privind deturnarea de 

fonduri europene, în legătură cu 

favorizarea companiei în privinţa 

acordării de contracte pentru 

reabilitarea de drumuri judeţene 

cu fonduri europene. DNA preciza 

că dosarul s-a constituit în urma 

unei sesizări a OLAF. Procurorii 

spun că, în calitate de președinte 

al Consiliului Judeţean Teleorman, 

Liviu Dragnea ar fi  înfi inţat, în 2001, 

un grup infracţional organizat „care 

acţionează și în prezent“, format 

din funcţionari ai instituţiilor din 

administraţia publică și oameni de 

afaceri.  .Remus Basalic 
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Dotări 
pentru 
Spitalul 
de Psihiatrie

LICITAŢII. Pentru achiziţia unui 

computer tomograf și a unui aparat roent-

gen administraţia locală tocmai a lansat 

două licitaţii deschise. Dotările se vor realiza 

în cadrul proiectului cu fi nanţare europeană 

care are ca obiectiv reabilitarea, extinderea 

și dotarea Ambulatoriului de Specialitate al 

Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 

Galaţi”. Valoarea estimată a celor două con-

tracte licitate este de 2.450.000, respectiv, 

1.656.000 de lei fără TVA, iar ofertele sunt 

așteptate până pe 11, respectiv, 9 august 

2021. Criteriul de atribuire este „cel mai bun 

raport calitate-preţ”. . A.M.

’
Proiectantul 

a constatat o serie 

de neconcordanţe 

între proiectul faza 

documentaţie de 

avizare a lucrărilor 

de intervenţie 

și situaţia existentă 

în teren

PROIECTUL HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL

Mai bine faci un pod nou 
decât să-l repari pe cel vechi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În loc să consolideze și să 

modernizeze podul din beton 

armat situat în Galaţi, Calea 

Smîrdan (DJ251), în zona 

intersecţiei cu strada Filești, 

autorităţile au afl at că e 

mai avantajos din punct de 

vedere tehnico-economic să 

construiască unul nou. Soluţia 

a venit chiar din partea Asocierii 

Servland SRL - Alma Consulting 

SRL, care, în vara trecută în  

urma licitaţiei publice, a câștigat 

contractul pentru consolidarea 

și modernizarea podului.

Un proiect de hotărâre prin 
care se modifi că indicatorii teh-
nico-economici ai obiectivului 
„Consolidare și modernizare pod 
din beton armat situat în Galaţi – 
Calea Smîrdan (DJ251) în zona in-
tersecţiei cu strada Filești”, votaţi 
în iunie 2019, va fi  supus aprobă-
rii aleșilor locali la ședinţa ordi-

nară de joi. Modifi carea survine 
după ce, în august 2020, Primă-
ria municipiului Galaţi a atribuit 
contractul pentru proiectarea și 
execuţia acestei lucrări Asocierii 
Servland SRL - Alma Consulting 
SRL. La acel moment, municipali-
tatea preciza că valoarea contrac-
tului este de 1.556.000 lei fără 
TVA, durata fi ind de 150 de zile, 
din care 30 de zile sunt pentru 
proiectare și 120 de zile pentru 
execuţie.

Ce s-a schimbat 
într-un an 

„Podul propus pentru conso-
lidare și modernizare a suferit o 
serie de procese de degradare ce 
se dezvoltă în timp. Principalele 
defecte și degradări sunt locali-
zate la structura de rezistenţă a 
suprastructurii și infrastructurii 
podului (nu se îndeplinește cerin-
ţa fundamentală de rezistenţă 
mecanică și stabilitate). Se impu-
ne stoparea acestora prin lucrări 
de consolidare și modernizare, ce 

pot garanta menţinerea în exploa-
tare pe toată durata de serviciu 
stabilită prin normative”, se arată 
în proiectul de hotărâre ajuns pe 
mesele consilierilor locali.

Concluziile și recomandări-
le expertizei tehnice întocmite 
în noiembrie 2017 prevedeau: 
consolidarea infrastructurii și 
suprastructurii, refacerea ram-
pelor, racordarea cu terasamen-
tele, amenajarea albiei Cătușa în 
amonte și aval de pod.

Numai că, „pe parcursul întoc-
mirii proiectului tehnic de execu-
ţie, proiectantul a constatat o serie 
de neconcordanţe între proiectul 
faza documentaţie de avizare a lu-
crărilor de intervenţie și situaţia 
existentă în teren, ca urmare a 
dezvelirii terasamentului la cule-
ea de pe malul drept. În acest sens, 
proiectantul a analizat soluţiile 
propuse, considerând că soluţia de 
realizare a unui pod nou este mai 
avantajoasă tehnico-economic 
faţă de consolidare”, se precizează 
în proiectul de hotărâre.

Argumentele 
proiectantului

„Soluţia tehnică de consoli-
dare a terenului de fundare prin 
procedee de injectare ale acestuia 
este costisitoare. Din punct de ve-
dere al rezistenţei, al siguranţei 
în exploatare și al durabilităţii 
materialelor, un pod nou va avea 
durata de viaţă mai mare decât 
consolidarea, adică 100 de ani. 
Soluţia de consolidare este mai 
costisitoare decât realizarea unui 
pod nou cu circa 15 la sută. Pro-
iectul de pod, cu soluţia indicată 
mai sus ca fi ind cea mai fi abilă, 
a fost predat către primărie”, se 
arată în memoriul semnat de 
Asocierea Servland SRL și Alma 
Consulting SRL.

Ce prevede noul proiect
Proiectul supus aprobării con-

silierilor locali prevede lucrări de 
infrastructură la pod prin reali-
zarea unei fundaţii indirecte, pe 
piloţi și radier. Trotuarele se vor 
executa din îmbrăcăminte de be-
ton asfaltic. Pentru siguranţa cir-
culaţiei pietonale, se vor realiza un 
parapet pietonal, dar și două scări 
de acces, cu trepte prefabricate. 
Din proiect nu lipsesc lucrările de 
regularizare a albiei Cătușei, care 
presupun defrișarea vegetaţiei și 
decolmatare, astfel încât regimul 
de curgere să fi e regulat. Indicato-
rii tehnico-economici stabiliţi de 
SC Alma Consulting SRL se ridică 
la 3.878.334 de lei.

Dacă aleșii vor fi  de acord, va fi  
necesară o licitaţie pentru execu-
ţia lucrărilor, deoarece contrac-
tul cu Servland – Alma se va opri 
după plata documentaţiilor reali-
zate de asociere. . foto Marian 

Calestru

MINTEA AUTORITĂŢILOR, CEA DE PE URMĂ . PROIECT
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tenis
Poziţionările sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii clasa-
mentele naţionale ale jucătorilor 
în această lună. În general, spor-
tivii gălăţeni au pierdut poziţii 
luna trecută, cele mai mari re-
grese înregistrându-le Cleopatra 

Popa, Bianca Bulat (fi ecare cu câte 
opt locuri) şi Sebastian Rugină 
(-7). În schimb, Andrei Negruţ 
a câştigat 14 locuri, iar Andrei 
Arinton a avansat 10 poziţii.

Merită menţionat că, în conti-
nuare, tenismenii din Galaţi nu 
se clasează pe locuri fruntaşe la 
categoriile copii Under 10 (fete şi 
băieţi) şi junioare Under 14. Iată-i 
pe tenismenii din Galaţi clasaţi în 
primele 50 de locuri în ţară, pe 
categorii de vârstă:

Copii Under 12: locul 19 - 
Narcisa Renata Marcu (Dacia), 
locul 25 - Teodora Miron (Viva 
Tenis Club), locul 41 - Cleopatra 
Teodora Popa (Dacia), din 292 de 
sportive care punctează; locul 40 
- Denis Gabriel Bocăneală (Atlas), 
locul 48 - Sebastian Andrei Rugi-
nă (ROT Tecuci), din 268.

Copii Under 14: locul 15 - Ra-
reş Rugină (ROT Tecuci), locul 43 
- Mihai Leonard Mironescu (Da-
cia), din 260.

Juniori Under 16: locul 40 - 
Bianca Bulat (Arcada), din 233; 
locul 17 - Robert Mihnea Maftei 
(Dunărea), din 215.

Juniori Under 18: locul 23 - Bi-
anca Bulat (Arcada), din 147; locul 
33 - Andrei Rareş Negruţ (Dacia), 
locul 36 - Andrei Cristian Arinton 
(Dacia), din 146.

Seniori: locul 3 - Patricia Maria 
Ţig (Arcada), locul 11 - Gabriela Ta-
labă (Dacia), din 140; locul 30 - Şte-
fan Andrei (Arcada), din 137. .

Rezultatele românilor 
la Jocurile Olimpice 
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Sportivii din ţara noastră 

participanţi la Tokyo își doresc 

să obţină rezultate cât mai bune, 

până acum fi ind obţinută o 

singură medalie.

După succesul Anei Maria Po-
pescu la scrimă, cu medalia de 
argint obţinută la spadă, speran-
ţele la medalii au crescut tot mai 
mult, iar unii sportivi români 
au reușit să lase o impresie bună 
până acum în concurs.

• NATAŢIE. Românii Robert 
Glinţă și David Popovici (foto) 
vor concura în fi nalele de marţi 
dimineaţă (în jurul orei 05:00), 
după ce au trecut cu brio, luni 
dimineaţă, de probele din se-
mifi nale. Robert Glinţă, la 100 
metri spate, a prins ultimul loc 

din fi nală, fi ind al patrulea din 
întrecerea sa din faza califi cări-
lor în ultimul act, depășindu-i cu 
o singură sutime pe Armstrong și 
Irie. Cu șanse mai mari la medalie 
se anunţă puștiul David Popovici, 
care la doar 16 ani a reușit să prin-
dă lejer un loc în fi nala de la pro-
ba de 200 metri liber. Finala lui 
Popovici este programată marţi 
dimineaţă, la 04:43.

• TENIS. Ţara noastră a rămas 
fără reprezentantă la proba de 
simplu, după ce Mihaela Buzăr-
nescu a fost învinsă, scor 1-6, 2-6, 
de către Vondrusouva (Cehia), în 
faza optimilor de fi nală. Nici cu-
plul de dublu Monica Niculescu/ 
Raluca Olaru n-a reușit să se cali-
fi ce în sferturi, după ce românce-
le au cedat în faţa australiencelor 
Perez și Stosur, scor 6-7, 5-7.

• TENIS DE MASĂ. Marţi di-
mineaţă este programat să intre 

în concurs și Bernadette Szocs, 
care o va întâlni pe Juan Liu (SUA). 
Tot la proba de dublu, luni, în faza 
șaisprezecimilor, Elizabeta Sa-
mara a cedat, scor 1-3 (7-11, 6-11, 
11-4, 8-11, 2-11) în faţa tailandezei 
Sawettabut.

• BASCHET. Echipa naţională 
de bachet feminin 3x3 a Româ-
niei păstrează doar șanse mate-
matice de a prinde un loc în faza 
recalifi cărilor (sferturi), după ce 
a ratat califi carea în semifi nale 
din grupa sa. Tricolorele au reușit 
să câștige cu Mongolia, dar au 
cedat în faţa Rusiei, astfel că vor 
juca marţi, de la ora 11:00, contra 
reprezentativei similare a Fran-
ţei. Tricolorele au nevoie de 
victorie, dar și de jocul 
rezultatelor în favoa-
rea lor.

• JUDO. Alexan-
dru Raicu a fost 

eliminat încă din turul întâi, la 
categoria 73 kg la care a concu-
rat, în faţa localnicului Ono Sho-
hei, multiplu campion olimpic. 
Românul a cedat net, scor 0-10.

• TRIATLON. Naturaliza-
tul Felix Duchampt a încheiat 
pentru România pe locul 36 
proba de triatlon (înot, ciclism 
și alergare) de la Tokyo. Aces-
ta a înregistrat un timp total 
de 1h 49:14. Medalia de aur i-a 
revenit norvegianului Kristian 
Blummenfelt.

• BOX. Pugilistul Cosmin 
Gîrleanu a pierdut la puncte, 
în primul tur al competiţiei, în 

faţa bulgarului Da-
niel Asenov, la 

categoria 52 
kg.  .

LUPTA PENTRU MEDALII CONTINUĂ  . COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

KAIAC CANOE. Pe 

luciul Lacului Bascov (Pitești) s-a 

desfășurat Campionatul Naţional 

de viteză la  kaiac-canoe pen-

tru juniori III și cadeţi, aceștia 

întrecându-se în 91 de curse pe 

distanţele de 200, 500 și 1.000 m.

Echipa C.S. Şcolar Galaţi (an-

trenori Adina și Adrian Maftei) 

a încheiat concursul pe locul  6 

(96 puncte) din 26 de echipe 

participante. Fără îndoială , cele 

mai multe puncte pentru gălăţeni 

le-au adus cei care s-au clasat pe 

primul loc, devenind astfel campi-

oni naţionali. Aceștia sunt Andra 

Costeanu - canoe 1 cadete (13-14 

ani) - 200 m. și  perechea Răzvan 

Lepădatu/ Dragoș Zimbilschi la 

canoe 2 cadeţi pe distanţele de 

200 și 500 m. Merită să-i amintim 

și pe cei care au încheiat pe pozi-

ţia a doua: Iulia Chirciu, Anamaria 

Chiroșcă, Matei Ursachi și Carol 

Chitic - la dublu (de două ori) . Pe 

poziţia a treia a podiumului, din 

nou Ana Maria Chiroșcă. S-au 

califi cat în fi nale: Daniel Tăbă-

caru, Valentin Dublea și Denisa 

Rusu. „Obiectivele de perfor-

manţă au fost îndeplinite cu brio, 

dar, cu puţină atenţie, se putea și 

mai bine“, ne-a declarat Adrian 

Maftei.

TENIS. La turneul de pe 

Litoral, recent încheiat, gălăţeanul 

Mihai Leonard Mironescu (Clubul 

Dacia) a înregistrat două victorii și 

o înfrângere. .

Buchet 
de medalii 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneu 
încheiat       
cu o victorie 
pentru tricolori 

BASCHET. Echipa naţională de 

Under 20 a României a reușit să bifeze un 

succes în cadrul competiţiei FIBA U20 Eu-

ropean Challanger. În cadrul fazei disputate 

la Sopron (Ungaria), tricolorii s-au impus în 

ultimul joc, scor 93-88, în faţa reprezenta-

tivei similare din Kosovo, încheind pe locul 

al șaptelea competiţia. În grupe, tricolorii au 

pierdut 58-92, cu Elveţia, 78-79 cu Mace-

donia de Nord, 68-69 cu Luxemburg. Vă 

reamintim faptul că reprezentativa României 

U20 este pregătită de gălăţeanul Florin Nini, 

iar în lot s-a afl at și Rareș Ardelean, legitimat 

la CSM Galaţi. . Florin Radu 
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Îngrijirile la domiciliu se acordă doar la indicaţia medicului specialist u

Medicii români, 
„vânaţi” 
de clinici 
din străinătate

RECRUTARE. Platforma de re-

crutare Bestjobs anunţă că medicii români 

sunt ”vânaţi” de clinici din străinătate, cu 

salarii care pot ajunge până la 10.000 de 

euro pe lună. Cele mai căutate speciali-

zări medicale sunt medicina de familie, 

ginecologie, dermatologie, gastroentero-

logie, oncologie, stomatologie și chirurgie. 

România se confruntă cu o gravă lipsă a 

personalului medical. În judeţul Galaţi, spre 

exemplu, există sate fără medic de familie, 

iar pentru oamenii din zonele respective 

accesul la servicii medicale de bază este 

practic inexistent.  . Remus Basalic

Îngrijiri medicale 
la domiciliu sub standarde, 
în judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un control efectuat recent de 

Casa de Asigurări de Sănătate 

(CAS) Galaţi a scos la iveală o 

serie de probleme în modul în 

care sunt acordate serviciile 

medicale de îngrijiri la domiciliu, 

în judeţul Galaţi. Nouă din cele 

11 fi rme verifi cate nu respectau 

condiţiile prevăzute în contract, 

ceea ce se traduce printr-o 

calitate mai scăzută a îngrijirilor 

acordate asiguraţilor. 

În perioada iunie-iulie, echi-
pele de control ale CAS Galaţi au 
verifi cat activitatea de îngrijire 
la domiciliu desfășurată de fur-
nizorii de servicii medicale afl aţi 

în contract cu CAS. ”La momen-
tul demarării acţiunii, CAS Ga-
laţi avea încheiate 11 contracte 
de furnizare de servicii medica-
le de îngrijiri la domiciliu, fi ind 
verifi cată activitatea tuturor. 
Au fost constatate defi cienţe la 
nouă furnizori. Deși legislaţia 
prevede faptul că serviciul ve-
rifi cat trebuie efectuat de către 
medicul care își desfășoară ac-
tivitatea la furnizor, verifi cările 
au dovedit că această regulă nu 
este respectată. A fost verifi cat 
și modul de raportare a servi-
ciilor efectuate. În consecinţă, 
celor nouă furnizori le-au fost 
aplicate sancţiuni pecuniare în 
valoare totală de aproximativ 
27.000 de lei, cu menţiunea că 
amenzile au fost aplicate dife-

renţiat, la valoarea contractu-
lui încheiat cu fi ecare furnizor, 
raportat la defi cienţele identifi -
cate”, se arată într-un comunicat 
al CAS Galaţi.

 Instituţia care a efectuat 
controalele nu a făcut publice și 
numele furnizorilor sancţionaţi. 
În prezent, 12 furnizori de astfel 
de servicii medicale au încheiat 
contract cu CAS Galaţi.

 Ce înseamnă îngrijire 
la domiciliu 

Prin îngrijire la domiciliu se 
înţelege orice activitate de îngriji-
re medicală prestată de personal 
specializat, la domiciliul pacien-
tului, care contribuie la îmbună-
tăţirea stării de bine a acestuia, 
din punct de vedere fi zic și psihic. 

Serviciile sunt efectuate doar la 
indicaţia medicilor, iar benefi ci-
arii sunt persoane cu afecţiuni 
acute și/sau cronice, care au o ca-
pacitate limitată de a se deplasa 
către o unitate sanitară, pentru a 
putea benefi cia de serviciile me-
dicale ambulatorii recomandate 
de medici. 

 ”Controalele în cauză au avut 
în vedere respectarea prevederi-
lor contractuale, dorindu-ne ca 
pacienţii să benefi cieze de servi-
cii medicale corespunzătoare. În 
calitate de reprezentant al Casei 
de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
nu sunt de acord să decontăm 
servicii care sunt efectuate pe 
hârtie sau sub standarde”, a de-
clarat George Toderașc, directo-
rul general al CAS Galaţi. .

LA FURNIZORII AFLAŢI ÎN CONTRACT CU CAS  .  DEFICIENŢE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii israelieni au reali-
zat teste de laborator și consideră 
că au găsit trei molecule extrem 
de efi cace în tratamentul anti-CO-
VID. De la începutul crizei sanita-
re, mai multe medicamente au fost 
utilizate pentru a trata persoanele 

infectate. Unele nu și-au dovedit 
efi cacitatea, altele au fost folositoa-
re la începuturile pandemiei.

 Cercetătorii israelieni consi-
deră că au găsit remediul atât de 
așteptat: o combinaţie de trei mo-
lecule care, conform publicaţiei 
Times of Israel, preluată de via-
ta-medicala.ro, au o efi cacitate 
apropiată de 100 la sută.

 Dintre cele trei medicamente 
considerate ca având efi cacitate spo-
rită, unul se folosește în tratamentul 
HIV – însă denumirea lui nu a fost 
dată publicităţii. Un altul este utilizat 
în ateroscleroză și se numește Dara-
pladib, iar al treilea este Flumatinib, 
un produs afl at încă în studiu, în tes-
tele de fază a treia, cu potenţial împo-
triva leucemiei mieloide cronice.

 Combinaţia celor trei mole-
cule a avut un efect vizibil îm-
potriva virusului SARS-CoV-2, 
lăsând în viaţă celulele infectate. 
În circumstanţe clasice, a expli-
cat profesorul Isaiah Arkin, de la 
Universitatea Ebraică din Ierusa-
lim, jumătate din celule ar fi  fost 
moarte, la două zile după contac-
tul cu virusul. .

teste
Molecule efi ciente în tratamentul anti-COVID

MII DE LOCURI 

LIBERE PENTRU 

VACCINARE
GALAŢI. Al patrulea val al 

epidemiei de COVID-19 este deja o 

certitudine, iar medicii atrag atenţia 

că cele mai afectate de noua etapă 

a pandemiei vor fi  persoanele 

nevaccinate. Dacă doriţi să vă puneţi 

la adăpost de eventualele efecte 

ale infecţiei cu SARS-CoV-2, dar 

și pentru a-i proteja pe cei din jurul 

vostru, puteţi merge să vă vaccinaţi. 

În centrele din judeţul Galaţi, sunt 

disponibile în jur de 7.500 de locuri 

pentru imunizare, cele mai multe 

cu vaccinul produs de Pfi zer. Vă 

puteţi vaccina inclusiv la cabinetele 

unor medici de familie din judeţul 

Galaţi. Pentru a vedea care sunt 

aceștia, accesaţi lista disponibilă 

pe site-ul Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi, dsp-galati.ro., rubrica 

Informaţii privind COVID-19. Medicii 

de familie vaccinează cu serul 

produs de Johnson&Johnson. Spre 

deosebire de celelalte vaccinuri, 

care se administrează în două doze, 

cel produs de Johnson&Johnson 

este administrat într-o singură doză. 

Studiile arată că toate cele patru 

vaccinuri anti-COVID aprobate în 

Uniunea Europeană oferă protecţie 

inclusiv în faţa tulpinii Delta a 

virusului SARS-CoV-2, 

considerată drept cea 

mai contagioasă de până 

acum.  . R.B.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI
 • Închiriez cameră curte, toate uti-

lităţile. Tel. 0745591509. (268487) 

 • Închiriem ap. cu o cameră, cen-

tral, mobilat, la casă, intrare şi 

clădire separată. Tel. 0742746511, 

0746913620. (268529) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona IREG, et.1, mobilat. Tel. 

0752428939. (268553) 

 • Apartament 1 cameră, central- 

str. Navelor, mobilat şi utilat, totul 

nou. 0744639142 (268620) 

 • Închiriez ieftin camere mobila-

te la casă, zona Piaţa Centrală. 

0744551855. (268653) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Micro 19, etaj 2. Prefer fi rmă. 

0745112326. (268677) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilată, zona IC FRIMU, preţ în 

privat. Tel. 0742814220. (268680) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Siderurgiştilor, mobilat, centrală. 

0745410695. (268681) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989. (268667) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angeajeză 

şofer profesionist categoria C+E, 

pentru curse locale. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe de-

talii 0748.288.057. (268000) 

PRF MP 000302

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 
PRF MP 000303

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268618) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament, M17, lateral şcoala 

9, etaj 2, 2 balcoane. 0740097001, 

0034636579695. (268683) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Mazepa, etaj 1, pe colţ. 

0742461615. (268688) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap.3 camere, 3 balcoa-

ne, 2 băi, et.2/4, Port. 0787775912. 

(268649) 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, 90.000 euro. Tel. 

0749286541. (268684) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268481) 

 • Vând casă. Telefon 0748367048. 

(268499) 

 • Vând casă Şendreni, suprafa-

ţă 500 mp, construibil 150 mp. 

0757574595. (268676) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 3 camere 

decomandate, et.4, cu aparta-

ment cu 1 cameră, confort I, de 

stat, chirie la spaţiul locativ, apar-

tamentul este cont.1, în Micro 38. 

0741320201. (268631) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. 0737214558 (268484) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu mo-

tivant, program fl exibil. Telefon 

nr. 0757020953. (268386) 

 • SC angajează personal califi -

cat în domeniul construcţiilor. 

Cerem şi oferim seriozitate ma-

ximă. 0734065985. (268387) 

PRF MP 000304

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268429) 

 • Brutăria Selena angajează 

personal brutărie cu experienţă, 

program doar de zi. Informaţii la 

0746376074. (268432) 

PRF MP 000305

 • SC angajează: zidari, zu-

gravi, lăcătuşi, hidroizolatori. 

Tel. 0374932654, 0766552550. 

(268465) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

cu produse de uz casnic. Detalii 

la 0743117153. (268488) 

PRF MP 000306

 • SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin, cu experien-

ţă. 0751883913 (268497) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 16. Tel. 0746368247. 

(268503) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Angajăm preparator fast food în 

Ţiglina. Cerinţe: experienţă în bu-

cătărie minim 6 luni. Pentru mai 

multe detalii sunaţi la 0757242762. 

(268538) 

 • SC angajează: sudor, presator 

metale la rece, electrician, lăcă-

tuşi confecţii metalice, tinichigiu 

ind. sau meserii înrudite. Se pot 

angaja şi pensionari. Relaţii la tel. 

0722398298 sau la sediu din str. 

Lozoveni nr.115. (268540) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (268574) 

 • Angajăm în domeniul naval tu-

bulatori navali. Dacă ai califi carea 

necesară și experienţă de minim 

2 ani, sună acum 0762-473.313. 

(268585) 

PRF MP 000309

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (268588) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Tel. 

0731839324 (268594) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(268596) 

PRF MP 000310

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (268604) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

0744517233. (268606) 

 • Angajăm zugravi, zidari, insta-

latori, necalifi caţi. 0761334498. 

(268632) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268634) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

electricieni, sudori şi macaragii cu 

comandă la sol, pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(268636) 

 • SC angajează şofer cat.C pen-

tru distribuţie, pe camion 18T. 

Tel. 0740204808. (268637) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează şofer categoria B, 

pentru colectare deşeuri recicla-

bile. Tel. 0751248832. (268647) 

 • Asociaţie proprietari angajează 

fi rmă curăţenie sau femeie servi-

ciu. 0752432812. (268651) 

 • Agrii România SRL, locaţie 

Galaţi, angajează manipulant măr-

furi în condiţii avantajoase, salariu 

motivant, program de lucru 8 ore, 

de luni- vineri. Cerinţe: studii me-

dii, posibilitate de atestare ISCIR. 

Persoana de contact: Adriana 

Daraban, 0756122039, adriana.

daraban@agrii.ro (268652) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129. (268661) 

 • Angajăm 2 barmani/ ospătari. 

Tel. 0754376129. (268662) 

 • DANIEL Distribuţie angajează 

ŞOFER şi DELEGAŢI distribuţie. 

Telefon 0745.230.226. (268669) 

 • Daniel SRL angajează 

GESTIONAR depozit an-

gro. Telefon 0745.230.226. 

(268670) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori şi electricieni. Rel. la tel. 

0746045589. (268672) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi construcţii. Tel. 0741582972. 

(268689) 

 • Angajăm agent securita-

te cu sau fără atestat. Tel. 

0740280900. (268690) 

 • Angajăm lăcătuşi navali şi su-

dori tineri care vor fi  instruiţi pen-

tru lucrul în aluminiu. După sta-

giu vor pleca în străinătate. Tel. 

0744/700750. (268691) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel: 0746.286.991. 

(268702) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer distribuţie, 

cat. B, produse alimentare. Tel. 

0744635233. (268706) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Femeie cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. 0750867796 (268660) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi 

multe alte piese noi schimbate 

în service auto. Preţ 3200 lei. 

Tel. 0772231976. (268666) 

 • Vând Ford Focus. Telefon 

0755602409. (268678) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 60 ani, serios, fără vicii, 

fără obligaţii, doresc cunoştinţă 

doamnă 55-60 ani, fără vicii, fără 

obligaţii, pentru prietenie, eventu-

al căsătorie. Telefon 0740525067. 

(268592) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000307

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (268643) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (268644) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, 

uluce, burlane, modifi cări 

acoperiş, înlocuit scândură 

căpriori, prelungiri streaşină 

şi reparaţii, placări cu polisti-

ren. 0740988847, 0748459040. 

(268648) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (268655) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (268656) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268657) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268673) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268674) 

 • Execut faianţă, zugrăveli, zi-

dării, glafuri. Tel. 0754864597. 

(268679) 

 • Execut tencuieli, tencuieli deco-

rative, şape, gresie, faianţă, pla-

cări polistiren, placări rigips, glet, 

zugrăveli, zidărie. Tel. 0748418145. 

(268698) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 10 luna august 

anul 2021, ora 12:00, în localita-

tea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

506, se vor vinde prin vânzare la 

licitaţie bunuri mobile constând în 

mobilier ( mese şi scaune ) şi echi-

pamente cu destinaţie restaurante 

– baruri ( lista completă a acestora 

se regăseşte pe pagina de internet 

a Ministerului Finanţelor la secţi-

unea licitaţii sau la sediul A.J.F.P. 

Galaţi situat în str. Brăilei nr. 33, 

mun. Galaţi, proprietate a debito-

rului S.C. Doilar Prim S.R.L. – D 

cu domiciliul fi scal în localitatea 

Str. Alba Iulia nr. 7, Bloc I5A ap. 

21, Loc. Galati, Jud. Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 34338562. 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere 

ca nu sunt interpusi ai debitoru-

lui; - dovada platii taxei de par-

ticipare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; - 

dovada emisa de creditorii fi scali 

ca nu au obligatii fi scale restante, 

urmand sa se prezinte la data sta-

bilita pentru vanzare la locul fi xat 

in acest scop. Impotriva prezen-

tului înscris, cel interesat poate 

introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile de la comu-

nicare sau luare la cunoştinţă, 

în conformitate cu prevederile 

cu prevederile art 260-261 din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala. Potrivit dis-

poziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala., când ur-

mează să se ia măsuri de exe-

cutare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2111. (268693) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Pascu Răzvan. Se declară nul. 

(268687) 

 • PIERDUT CARNET DE STUDENT 

STEFAN LAURENTIU DUMITREL.

SE DECLARA NUL. 0723251588 

(268692) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ovidenie 

Alexandra Iuliana. Se declară 

nule. (268695) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

101 din 29.01.1998, pe numele 

Constantin Dumitru, pentru locul 

de înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola M, parcela 2, rândul 4, locul 

4, în suprafaţă de 3,75 mp. Se de-

clară nul. (268699) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Ariton 

Mariana Angela. Se declară nule. 

(268705) 

 DIVERSE  

 • Campionatul mondial de 

cultură generală revine la 

Galaţi, sâmbătă, 31.07.2021, 

ora 11.30, la Daily Pub (lân-

gă Parc Eminescu). Cei pa-

sionaţi de istorie, geogra-

fi e, cultură, dar şi de sport, 

divertisment sau monden 

sunt invitaţi gratuit, înscrieri 

putându-se face prin mesaj 

la tel. 0744587068 sau pe 

pagina evenimentului de 

Facebook, Game Of Trivia. 

(268694) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pentru 

JECU PARASCHIV anunta publi-

cul interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „Extindere retea si 

bransament PRM”, propus a fi  

amplasat in judetul Galati, comu-

na Vanatori, T.34, P.252, LOT 2/2,. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. 

Galati la urmatoarea adresa de 

internet http:/apmgl.anpm.ro la 

sectiunea:Reglementari- Acordul 

de mediu- Proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de in-

cadrare in termende 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet APM Galati pe 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la 

nr.0236471009. (268697) 

 • SC ELENOR SRL, titular al pro-

iectului „AMPLASARE STATIE 

DE BETOANE MOBILA” anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra me-

diului de catre APM Galati, in ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „AMPLASARE STATIE 

DE BETOANE MOBILA” propus a 

fi  amplasat in Com. Tulucesti, sat 

Tulucesti, T.27, P.375/10, 375/11, 

375/12, 375/13, 375/14, 375/15, 

375/16, 375/17, 375/18, 375/19, 

375/20, 375/21, 375/22, 375/23, 

375/24, 375/25, LOT 1, Jud. Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http://apm-

gl-old.anpm.ro/proiect_deci-

zie_etapa_de_incadrare-12553. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/ observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 

10 zile de la data publicarii anun-

tului pe pagina de internet a APM 

Galati. (268703) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (268448) 
PRF PVL 000016
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ANUNŢURI
 DECESE  

PRF MP 000308

 • Dumitru soţ, fi ii Marian 

şi Daniel, nurorile Mihaela 

şi Liliana anunţă cu adâncă 

durere trecerea la cele 

veşnice a iubitei lor 

IOANA SIMION, 

soţie şi mamă iubitoare, 

grijulie şi devotată. 

Pierderea ei lasă în urmă 

multă durere şi multe lacrimi. 

Înmormântarea va avea loc 

în ziua de 28 iulie, orele 12.00, 

la cimitirul Sf. Lazăr. 

Fie ca Dumnezeu 

s-o odihnească cu cei drepţi 

şi buni. (268685) 

 • Familia Kramer este alături 

de familiile Simion la greaua 

încercare pricinuită 

de pierderea dragii noastre 

IOANA SIMION 

(„cuscrela”). 

Suferinţa grea a învins-o, 

dar amintirea ei va rămâne 

mereu vie. Dumnezeu 

s-o odihnească! (268686) 

 • Cu durere în sufl et, Anca, 

Horia şi Radu vă aduc 

la cunoştinţă trecerea 

la cele veşnice a dragii 

noastre mame şi nane, 

Profesor PUPĂZĂ MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Capela “ Sfântul Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 28.07.2021, înce-

pând cu ora 12:00, la cimitirul 

“Eternitatea”. (268696) 

 • Colectivul Policlinicii 

cu plată Galaţi, cu multă 

compasiune, transmite 

familiei dr. Radu Grigore 

sincere condoleanţe 

pentru trecerea la Domnul 

a soţiei sale, 

dr. ELENA GRIGORE. 

Dumnezeu să o ierte! 

(268700) 

 • Familia anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost mamă și bunică, 

prof. MARIA PUPĂZĂ, 

a cărei amintire o vom păstra 

pentru totdeauna. Trupul 

neînsufl eţit va fi  depus 

la capela bisericii 

“Sfântul Spiridon” din Galaţi. 

Înhumarea va avea loc 

miercuri, 28.07.2021, la ora 

12, în cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (268701) 

 • Cu regret anunţăm 

decesul doamnei 

ANTONIA MIHĂILESCU, 

fost contabil SC SIMNAV, 

după o lungă şi grea 

suferinţă. Înhumarea, 

miercuri, 28.07.2021, 

cimitirul Eternitatea, ora 11.00. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace. Familia. (268704) 

 • Colectivul SC SIMNAV 

SRL Galaţi anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă 

a colegei 

MIHĂILESCU ANTONIA. 

Sincere condoleanţe! 

(268707) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000021

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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cronologieologie

iulie

27

1701  u Se naşte ANDERS 
CELSIUS (m. 1744), astronom, 
fizician suedez. A creat scara 
termotermică centizimală - 
termometrul Celsius. 
1824  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.
1841 u Încetează din viaţă M. L. 
LERMONTOV (n. 1814), scriitor 
rus.
1844 u Încetează din viaţă JOHN 
DALTON (n. 1766), chimist, 
fizician britanic. A explicat 
modul în care se combină între ele 
elementele chimice.
1865  u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris.
1890  u Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1853), 
pictor olandez.
1915   u Se naşte MARIO DEL 
MONACO (m. 1982), tenor italian.
1917  u Se naşte BOURVIL [ANDRE 
RIMBOURG] (m. 1970), actor 
francez.
1925  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 
1987), poet, traducător.
1946  u Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU (m. 2011), regizor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.
1956  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).
1962  u Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.
1984  u Încetează din viaţă 
GEORGE HORACE GALLUP 
(n. 1901), sociolog american, 
iniţiatorul sondajelor de opinie.
1990  u Parlamentul hotărăşte ca 
ziua de 1 Decembrie să devină 
Ziua Naţională a României.
2011  u România a intrat în 
Cartea Recordurilor cu cea mai 
mare lecţie de prim-ajutor, 
la care au participat 7.402 
persoane.  . V.G.

Ion I. 
Cantacuzino, 
o viaţă dedicată 
filmului

Ion. I. Cantacuzino 
(Ion Filotti Cantacuzino, 
fi u al actriței Maria Fi-
lotti, născut pe data de 
7 noiembrie 1908 – dece-
dat, 26 iulie 1975) a urmat 
cursurile Facultății de Li-
tere și Filosofi e, pe care 
le absolvă în anul 1931, 
și pe cele ale Facultății de 
Medicină din București, 
pe care le absolvă în anul 
1934.

Numele lui este legat 
în special de industria 
cinematografi că, fi ind 
total dedicat celei de-a șaptea arte. A lucrat ca producă-
tor, regizor, scenarist, critic și istoric de fi lm. Secretar 
general al Comitetului Internațional pentru Difuzarea 
Artelor și Literelor prin Cinematograf (CIDALC) România 
(1932-1934), membru în conducerea Societății „Indrofi lm 
Sonor”, director de producție al Organizației Naționale 
de Cinematografi e (1940-1943) și al Cineromit (943-1944), 
sunt doar câteva dintre funcțiile pe care le-a deținut în 
acest domeniu.

Ion I. Cantacuzino este autor al volumelor „Uzina 
de vise”, „Momente din istoria fi lmului românesc”, 
„Producția cinematografi că din România” – apariție 1970, 
„Contribuții la istoria cinematografului  în România” – 
editată în 1971, „Cinematograful românesc contempo-
ran” – tipărită în anul 1976 și cronici cinematografi ce.

Ion I. Cantacuzino a fost producător al fi lmelor de 
fi cțiune și documentare și a scris scenarii, cronică cine-
matografi că în presă și la radio. Din fi lmografi a sa mai 
reținem: „România” (scenarist), „Castelul Peleș” (regizor 
și scenarist), „Noi” (regizor și scenarist), „Pădurea nebună” 
(coscenarist).

În anul 1942, a primit un premiu la Veneția, pen-
tru fi lmul „Noi” și a fost distins cu Premiul ACIN, în 
anul 1974, pentru „contribuția excepțională la funda-
mentarea și dezvoltarea istoriografi ei cinematografi ce 
naționale”. . V.G.

portret
Oameni de seamă

loto 5/40
18 2 24 4 40 1

super noroc 7492 92

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.803,40 386.816,40

II (5/6) REPORT 25.901,70 139.175,80

III (4/6) 46 563,08 -

Fond total de castiguri: 551.893,90 

joker

plus noroc 0183 51

32 33 14 8 29 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 47.565,68 29.259.407,45

II (5/5) REPORT 95.131,36 260.697,12

III (4/5+J) 4 38.052,54 -

IV (4/5) 103 738,88 -

V (3/5+J) 193 492,90 -

VI (3/5) 4.418 43,06 -

VII (2/5+J) 2.337 40,70 -

VIII (1/5+J) 10.663 18,73 -

Fond total de castiguri: 30.328.721,11 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
25 22 20 27 48 42

noroc 7613995

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 426.418,80 3.012.402,40

II (5/6) 6 23.689,93 -

III (4/6) 316 449,80 -

IV (3/6) 6.832 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.501.641,60 

25 IULIE 2021

25 IULIE 2021

25 IULIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 34 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 21 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 7 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 45 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:46 am

apune

58:42 pm

meteo 27 iulie România & Europa 

Timişoara

37 2323

Cluj

34 1818

Bucureşti

36 1919

Galaţi

34 2121

Constanţa

27 2121

Braşov

29 1414

Londra

20 1616

Paris

22 1717

Madrid

33 1919 Roma

35 2222

Chişinău

33 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură Marius şi Denis Teodorescu
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora  u

11,00  Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“. 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 

Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, 
„Un artist dunărean“, „Flori subterane din 
România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, poţi face planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faci cunoştinţă cu 

o persoană deosebită, care va 

juca un rol important în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ai succes în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele vin cu vești bune în 

ceea ce privește obţinerea unei 

aprobări, un examen, un avantaj 

material.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu-ţi planifi ci treburi 

importante pentru astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de succes, la locul de 

muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să acorzi mai multă 

atenţie familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești hotărât să termini o 

activitate începută mai demult, 

pentru casă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te poţi baza pe intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cu calm şi răbdare, vei reuşi să 

rezolvi ce ţi-ai propus pentru 

astăzi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există șanse mari să primești 

o sumă importantă de pe urma 

unei afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faci cunoştinţă cu mai multe 

persoane importante, care ţi-

ar putea deveni parteneri de 

afaceri.

horoscop
27 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 27 IULIE 

remember
Andre Maurois (1885-1967)

Scriitorul francez Andre 
Maurois s-a născut (Emile 
Salomon Wilhelm Herzog) 
pe data de 26 iulie 1885 în 
localitatea Elbeuf. A studiat la 
un liceu din Rouen. A adoptat 
numele de Andre Maurois 
pentru activitatea literară.

Succesul obţinut prin 
publicarea, imediat după Primul 
Război Mondial, a două romane: 
”Les silences du colonel Bramble” 
– o satiră plină de umor al 
unui ofi ţer britanic, rezultat 
al experienţei sale de ofi ţer de 
legătură între armata franceză și 

cea britanică - și ”Les discours du 
docteur O’Grady” l-au determinat 
să se consacre scrisului.

Dintre romanele publicate, 
menţionăm doar ”Climats”, ”Le 
Cercle de famille”, ”L`instinct 
du bonheur”, ”Terre promise”, 
”Des mondes impossibles”, 
”Pour piano seul”.

Andre Maurois este și autorul 
unor volume de istorie, precum: 
”Histoire de l`Angleterre”, 
”Histoire des Etats-Unis”, 
”Histoire de France”. A mai 
publicat și eseuri de calitate, 
dintre care reţinem: „Dialogue 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

95 CM 

174 CM

209 CM

+ 3 cm

+ 8 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

216 CM

171 CM

148 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

CEI TĂCUŢI 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, horror, 2014, coprod.

  Cu: Sam Clafl in, Olivia Cooke, Jared Harris, Erin Richards u

Titlu original: The Quiet Ones  u

Un profesor universitar de fizică formează o echipă care să creeze un 
poltergeist. El vrea să înţeleagă şi să stăpânească energia negativă pe care o 
produce mintea tulburată a unei tinere foarte nefericite.  

08:00 Politică şi delicateţuri

09:00 De la Alicante la Insula 

Elba

10:00 Teleshopping

10:15 #Creativ (R)

10:45 Zi de zi

11:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 

11:30 Vizita de lucru

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi (R)

15:00 Vorbeşte corect!

15:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 

17:00 România 9

18:00 Jurnal Olimpic

19:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Johnny English...                     

se întoarce! (R)

Marea Britanie, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 iUmor (R)

03:30 În puii mei

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:50 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
09:55 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
11:30 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
14:15 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
16:25 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:05 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
20:30 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
21:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 O doză de fericire

Dramă
23:45 Dunkirk

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Filler

13:45 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020 

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020 (R)

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iulie

sur le commandement”, „Études 
anglaises”, „Sentiments et 
coutumes”, „Lecture, mon doux 
plaisir”, „La conversation”, 
„Au commencement était 
l’action”, iar dintre biografi ile 
unor personalităţi publicate 
de Maurois, le reţinem pe 
cele referitoare la Lord Byron, 
Benjamin Disraeli, Victor Hugo 
și George Washington.

În anul 1938, Andre Maurois 
a fost ales membru al Academiei 
Franceze.

A încetat din viaţă pe data de 
9 octombrie 1967. . V.G.

PRF PVL 000022
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Cum să ţii 
în frâu o 
moldoveancă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Tenismeni români - 2

ORIZONTAL: 1) … (Florin). 2) Scândurică pentru fracturi - … (Gabriel). 3) u

… (Dumitru) – Infl exiune a vocii. 4) Încheie vraja! – Boli ale ochiului. 5.) …

(Florin) – Dumnezeu la musulmani. 6) Prinse în cerc! – Ruda paltinului 

– Prime pentru direcţie! 7) Cu un gât…mai sus - … (Răzvan). 8) Primul 

strigăt de viaţă – Păzite de lup,la stână – Sat în Caucaz. 9) … (Adrian) – 

Popii printre cartofori. 10) Simbolul unei mari iubiri – Indicat cu degetul. 

11) … (Dinu) – Lăsată la urmă!

VERTICAL: 1) Sportul minţii – Întâlnire sportivă – În criptă! 2) Suport u

pentru bibelouri – Scoase din apă. 3) Ianuarie,în popor – Consecinţă 

neplăcută. 4) Arătat de la distanţă – Cap de gâscă! - Australian Guide 

to Legal Citation (siglă). 5) Bună la şters,pe hârtie. 6) Lucrare agricolă – 

Obiecte în ordine,ca la şcoală. 7) Toc pentru ochelari – Cei mai buni în 

toate – La coridă! 8) Avar,fără inimă! – Unitate statală – Vindecat…cu bine. 

9) De proporţii reduse – Colorant pentru lemn, piei etc. 10) Unidentifi ed 

Flying Object (siglă) – Spus… în completare. 11) Una mică…dată cu ojă. 

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea „DIN ÎNŢELEPCIUNEA ANTICILOR“ de ieri:
Orizontal: u NUARTREBUI, ABACAINCAS, RTI, BCE, NA, GSAM, SARUT, 
EE, ODA, MAE, DIEZI, UNIT, IADA, PA, IE, AR, ITI, GNM, MTASTUPECI, 
ICETRAOMED.

sudoku

Dezlegarea jocului „CONT...CURENT! “ de ieri:
Orizontal: u M, C, L, SOSOTIT, TONETA, C, PACTURI, RAM, NOE, UN, SAC, TMA, A, PA, 
TREPTE, TU, GAOACE, CONT, LR, LT, R, APAABIA, TINTA, NOST, TRASA, TAI.

integramă 
Copii…la indigo

Ţin de cai 
(fem.)

Dă la oase

…

…

Semn al 
neglijenţei

Domoli

E un 
nereuşit

Strânsă în 
pumni

A fi nisa o 
ţesătură

Caiet de 
clasă

Balene 
în mare

Datul la 
moară

Băgare în 
pământ

Singură!

Legat de 
cineva

Frunze de 
brad

Văzute cu 
ochi buni

Casete din 
plastic!

Stea de 
cinema

Notă la 
cadou!

…

Fricoase 
de fel

Provocată 
din dragoste

Compasiune

…

Bătut uşor

Parul din 
gard

Cută la 
pantaloni!

Plecări la 
drum

Grădina cu 
pomi

Bine, nene!

Lăsate în 
pace!

Odată!

Venit de 
pe pământ 

străin

Ceas de 
ceas

9

1 6 7 4

3 8 2 5

3 8
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9
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2 4 6
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8 2
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4 1 8 5 9 6 2 7 3

6 5 2 3 7 8 4 9 1

7 9 3 2 4 1 8 5 6

1 4 5 6 3 2 7 8 9

8 3 7 1 5 9 6 4 2

2 6 9 4 8 7 1 3 5

3 8 6 7 1 5 9 2 4

9 2 4 8 6 3 5 1 7

5 7 1 9 2 4 3 6 8

8 7 1 2 5 4 9 3 6

6 5 3 7 9 8 1 4 2

2 9 4 1 3 6 7 5 8

1 3 7 6 2 5 8 9 4

5 8 6 9 4 1 3 2 7

9 4 2 3 8 7 6 1 5

7 2 8 5 1 3 4 6 9

4 1 5 8 6 9 2 7 3

3 6 9 4 7 2 5 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum se numeşte un labrador 
care e magician?
-Un labracadabrador! 2

Unde te vezi peste cinci ani?
-Păi, dacă nu inventează ăştia 
altceva, tot în oglindă.

> Hit. „Am sunat-o şi am 
întrebat-o: Ai single de vară?” / 
„Măi, n-am. Vrei să te mint?!” 
/ „Şi am zis: gata, ăsta-i titlul!”, 
au povestit Marius Moga şi Lora 
„La Măruţă”. Aşa s-a născut 
„cea mai fresh colaborare a 
verii”, piesa „Vrei să te mint?”. 
Videoclipul este unul ingenios 
şi oferă o amuzantă călătorie 
în timp: „Relaţia bărbat-femeie, 
în mai multe ere, chit că nu s-a 
schimbat prea mult”. Lansarea 
piesei a avut loc chiar în ziua în 
care Lora, născută în Vaslui, dar 
adoptată de Galaţi, a împlinit 
39 de ani... Din care mai bine 
de 15, pe scenă! Tot acum 15 
ani a descoperit-o Marius Moga. 
după cum îşi aminteşte artista: 
„E omul care m-a descoperit 
şi trebuie să îi dau creditele, 
pentru că asta e! Chiar el m-a 
descoperit, vrei să te mint?! 
Cum era acum 15 ani? Pe fugă. 
Agitat, ocupat, perfecţionist, 
corect, sufl etist, sensibil, dar 
foarte strict. Şi a fost aşa până 
s-a însurat. Însurătoarea l-a mai 
liniştit. Acum este mai aşezat, 
mai sufl etist. E şi iubit!”, a dat 
Lora din casă. Dar nici Moga 
nu s-a lăsat mai prejos şi şi-a 
amintit cum era artista acum 
15 ani: „Impulsivă, ca şi acum – 
uite acolo e frâul ei (arătând spre 
soţul Lorei, Ionuţ Ghenu n.r.), 
dar la fel de talentată, implicată 
şi pasionată”. „Mie nu poate să-
mi pună nimeni lesă”, a ripostat 
Lora. Lesă, cu siguranţă nu. 
Dar un frâu... cine ştie?! Poate 
reuşeşte soţul! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de dovlecei

INGREDIENTE. 3 dovlecei, un căţel us-

turoi, 2 ouă,150 g făină, 1/2 legătură mărar, sare, 

piper, ulei pentru prăjit.

PREPARARE.  Dovleceii curăţaţi, trecuţi 

prin răzătoare şi presăraţi cu sare se lasă 20 

minute într-o strecurătoare. Apoi, se presează, se 

adaugă ouăle, mărarul, usturoiul, făina, sarea şi 

piperul. Se amestecă bine şi se mai adaugă făină 

dacă amestecul e prea lichid. Se încinge uleiul 

şi se iau cu lingura mici cantităţi de compoziţie, 

care se pun în tigaie. Se scot pe şervete de hârtie. 

Serveşte chiftelele de dovlecei reci, cu iaurt sau 

garnitură la o friptură. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

A da 
năvală

(Afl aţi numele a şapte jucători)

A
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că astăzi, 27 iulie 2021, 

în intervalul orar 8,30 – 15,30, 

se impune închiderea totală a 

circulaţiei autovehiculelor pe 

strada Nicolae Bălcescu, pe 

tronsonul cuprins între arterele 

Eroilor și Arieșului.

„Rutele ocolitoare pentru auto-
vehiculele cu masa maxim autori-
zată mai mică de 3,5 t sunt: strada 
Nicolae Bălcescu – Eroilor – Traian – 
strada Pieţei – strada Nicolae Bălces-
cu; strada Nicolae Bălcescu – Eroilor 
– Traian – Dornei – Nicolae Bălces-
cu”, precizează municipalitatea.

Conform Primăriei, toate au-
tobuzele care circulă pe strada 

Nicolae Bălcescu vor fi  deviate 
pe itinerarul strada Bălcescu 

- Eroilor - Traian - Brăilei. Sta-
ţia de autobuz „Albatros“ va fi  
suspendată, iar staţia „Centru“ 
va funcţiona doar pentru tro-
leibuzele care nu sunt afectate 
de lucrări și traseele de autobuz 
dinspre Port (10, 24, 34 și 29) Au-
tobuzele care asigură traseele 9, 
11, 12, 15, 16, 18, 19, 20, 22 și 27 
vor opri în staţiile „CNVA“, „Pia-
ţa Centrală“ (staţia amplasată 
pe strada Traian, nu aceea de la 
capătul tramvaiului) și „Agenţia 
de Voiaj“.

Toate aceste măsuri sunt nece-
sare pentru remedierea unui ac-
cident de teren apărut la sfârșitul 
săptămânii trecute pe strada Ni-
colae Bălcescu, la intersecţia cu 
strada Universităţii.   . 

DEPISTAT 

CU PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
CONTROL. Un bărbat, în vârstă de 

42 de ani, a fost depistat, la controlul de 

frontieră, cu permis de conducere fals. 

Bărbatul s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control pentru trecerea 

frontierei, conducând un autoturism 

înmatriculat în Germania. > pag. 05

LIVIU DRAGNEA, 

CHEMAT  

LA AUDIERI            

LA DNA
SECHESTRU. Liviu Dragnea, 

eliberat condiţionat din penitenciar 

în 15 iulie, a fost luni la DNA, unde, 

conform unor surse judiciare, a fost 

chemat pentru a-i fi  comunicată 

menţinerea sechestrului asigurător 

în dosarul Tel Drum. > pag. 06

Trafic rutier închis 
pe un tronson 
al străzii Bălcescu

ACCIDENT DE TEREN  . INTERVENŢIE

PRF PVL 000029

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 marţi

26 - 31 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 iulie 2021

29

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028
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